UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Mgr. Petr Dvořák

Skončení pracovního poměru

Rigorózní práce

červen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. června 2013 Mgr. Petr Dvořák

1

Obsah:

Úvod .................................................................................................................................. 5
1. Systém pracovního práva ........................................................................................ 12
1.1. Postavení pracovního práva v systému práva ...................................................... 12
1.2. Současná právní úprava v ČR v kontextu mezinárodního vývoje ....................... 14
2. Skončení pracovního poměru před platností a účinnosti zákona č. 65/1965 Sb.,
Zákoníku práce ............................................................................................................... 18
2.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru ............................................................. 23
2.2. Výpověď .............................................................................................................. 24
2.3. Předčasné skončení pracovního poměru .............................................................. 27
2.4. Jiné způsoby skončení pracovního poměru ......................................................... 29
2.5. Potvrzení o zaměstnání a záznam o skončení pracovního poměru ...................... 29
2.6. Skončení pracovního poměru zaměstnanců železnic a dalších sektorů dopravy . 30
3. Skončení pracovního poměru podle zákona č. 65/1965 Sb., Zákoníku práce ......... 34
3.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru ............................................................. 40

3.1.1. Obsahové náležitosti ..................................................................................... 40
3.1.2. Vznik ............................................................................................................ 42
3.1.3. Vznik podle § 43 odst. 4 ............................................................................... 43
3.1.4. Vznik podle obecných ustanovení ................................................................ 44
3.1.5. Písemná forma .............................................................................................. 45
3.1.6. Uzavření ústním projevem či konkludentním činem .................................... 46

3.2. Výpověď .............................................................................................................. 46
3.2.1. Subjekty ........................................................................................................ 47
3.2.2. Forma ............................................................................................................ 47
3.2.3. Doručení ....................................................................................................... 48
3.2.4. Výpovědní doba ............................................................................................ 48
3.2.5. Obecné náležitosti právního úkonu .............................................................. 50
3.2.6. Odvolání ....................................................................................................... 50
3.2.7. Výpověď ze strany zaměstnance .................................................................. 51
3.2.8. Výpověď ze strany zaměstnavatele .............................................................. 51

a) Podmínky ......................................................................................................... 51
b) Důvodnost ........................................................................................................ 52
c) Nabídka jiného vhodného místa ....................................................................... 58
d) Zákaz výpovědi ................................................................................................ 59
e) Předchozí souhlas předsedy komory Parlamentu ............................................. 61
f) Účast odborového orgánu na výpovědi ............................................................ 61

3.3. Okamžité zrušení pracovního poměru ................................................................. 62
3.3.1. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele ................. 65

a) Odsouzení zaměstnance pro trestný čin ........................................................... 65
b) Hrubé porušení pracovní kázně, které vylučuje setrvání u zaměstnavatele po
dobu výpovědní lhůty .............................................................................................. 65
c) Ohrožení bezpečnosti státu zaměstnancem ...................................................... 66
d) Lhůty pro použití důvodů k okamžitému zrušení pracovního poměru
se zaměstnancem ..................................................................................................... 68
e) Zákaz okamžitého zrušení pracovního poměru s některými zaměstnanci ....... 69

2

f) Důvody k okamžitému zrušení pracovního poměru se zaměstnancem
a výpověď ................................................................................................................ 70

3.3.2. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance ..................... 70
3.4. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době .................................................... 72

3.4.1. Formální náležitosti zrušení pracovního poměru ve zkušební době ............ 72
3.4.2. Hmotněprávní podmínky zrušení pracovního poměru ve zkušební době .... 73

3.5. Skončení pracovního poměru na základě úředního rozhodnutí ........................... 74
3.5.1. Skončení pracovního poměru na základě odnětí povolení k pobytu ............ 75
3.5.2. Skončení pracovního poměru na základě pravomocného rozsudku
o vyhoštění .................................................................................................................. 76
3.5.3. Povolení k zaměstnání a skončení pracovního poměru ................................ 76

3.6. Skončení pracovního poměru na dobu určitou .................................................... 77
3.6.1. Uplynutí doby ............................................................................................... 77
3.6.2. Pokračování pracovního poměru sjednaného na dobu určitou po uplynutí
této doby ...................................................................................................................... 79
3.6.3. Skončení pracovního poměru na dobu určitou před uplynutím sjednané doby
jeho trvání .................................................................................................................... 80

3.7. Skončení pracovního poměru smrtí zaměstnance ................................................ 81
3.8. Způsoby skončení pracovního poměru ve zvláštních případech ......................... 81

3.8.1. Skončení pracovního poměru založeného volbou či jmenováním ............... 81
3.8.2. Skončení vedlejšího pracovního poměru ...................................................... 82
3.8.3. Skončení pracovního poměru mezi občany k poskytování služeb pro osobní
potřebu…..................................................................................................................... 83

3.9. Nároky z neplatného skončení pracovního poměru ............................................. 83
3.9.1. Neplatné skončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele ............... 86
3.9.2. Neplatné skončení pracovního poměru ze strany zaměstnance ................... 88
3.9.3. Nároky spojené s neplatnou dohodou o rozvázání pracovního poměru ....... 89

3.10. Odstupné .............................................................................................................. 90
3.10.1. Odstupné ze zdravotních důvodů ................................................................. 91

3.11. Pracovní volno k vyhledání nového zaměstnání .................................................. 92
3.11.1. Rozsah nároku na pracovní volno ................................................................ 92
3.11.2. Podmínky vzniku nároku zaměstnance na pracovní volno a na náhradu
mzdy….. ...................................................................................................................... 93

3.12. Potvrzení o zaměstnání a pracovní posudek ........................................................ 94
3.12.1. Údaje o zaměstnání, druhu práce a dosažené kvalifikaci ............................. 94
3.12.2. Údaje o době započtené zaměstnanci pro účely dovolené na zotavenou ..... 95
3.12.3. Důvod skončení pracovního poměru, pokud měl vliv na dovolenou na
zotavenou a na náhradu mzdy při překážkách v práci ................................................ 95
3.12.4. Údaje o skutečnostech rozhodných pro posouzení nároků zaměstnance na
dávky nemocenského pojištění ................................................................................... 96
3.12.5. Údaje o srážkách ze mzdy zaměstnance ....................................................... 97
3.12.6. Údaje o dohodě o rozvázání pracovního poměru podle § 227a) .................. 97
3.12.7. Spory o obsah potvrzení ............................................................................... 98
3.12.8. Nevydání potvrzení ...................................................................................... 98
3.12.9. Pracovní posudek .......................................................................................... 98

3.13. Hmotné zabezpečení v souvislosti se skončením pracovního poměru .............. 100
4. Skončení pracovního poměru podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce ..... 102
4.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru ........................................................... 105

3

4.1.1. Srovnání s předchozí právní úpravou ......................................................... 107
4.2. Výpověď ............................................................................................................ 108

4.2.1. Forma .......................................................................................................... 108
4.2.2. Doručení ..................................................................................................... 109
4.2.3. Nemožnost zpětvzetí .................................................................................. 110
4.2.4. Výpovědní doba .......................................................................................... 110

a) Délka výpovědní doby ................................................................................... 111
b) Běh výpovědní doby ...................................................................................... 111

4.2.5. Výpověď ze strany zaměstnance ................................................................ 112
4.2.6. Výpověď ze strany zaměstnavatele ............................................................ 112

a) Důvodnost ...................................................................................................... 112
b) Zákaz výpovědi .............................................................................................. 117
c) Vyloučení zákazu výpovědi ........................................................................... 118

4.3. Okamžité zrušení pracovního poměru ............................................................... 120
4.3.1. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele ............... 121
4.3.2. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance ................... 122

4.4. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době .................................................. 124
4.5. Skončení pracovního poměru smrtí zaměstnavatele .......................................... 125
4.6. Skončení pracovního poměru uplynutím doby .................................................. 125
4.7. Účast odborových orgánů při skončení pracovního poměru ............................. 125

[…]


charakterizovat jejich vliv na samotné pracovní právo, zejména pak na vznik, změnu,

zánik pracovního poměru.

Cílem mé práce bylo přiblížit případným zájemcům a čtenářům problematiku

samotného vývoje pracovního práva, dále také problematiku skončení pracovního

poměru, protože si myslím, že tato část právní úpravy je pro každého velmi důležitá a je

dobré se v ní orientovat, a to zejména proto, že každého z nás, ať již vlastní vinnou

či nikoliv, může taková negativní zkušenost potkat.
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Summary
Termination of employment

Already during my studies I was interested in the area of labour law. For this

reason I chose labour law as a topic of my diploma thesis and then as a topic of this

rigorosum thesis (further only „thesis“). In my law practice I deal with labour law,

especially with issues of compensation for damagges, invalid methods of termination of

employment. I chose “termination of employment” as the topic of this thesis because I

have my own negative experience with it. It can be stated that this is an important legal

institution that affects the individual's position in society as well as society as a whole.

In my thesis I tried to map the categorization of law in general, IE, public and

private law and their basic characteristics, then the development of labour legislation

from its inception until the adoption new Labour Code (Act No. 262/2006 Coll), and the

changes that the new Code brought against the previous Labour Code (Act 65/1965

Coll.). The biggest change was seen in the definition of the principle of “what is not

forbidden is allowed”. Based on this principle, new Labour Code brought greater

freedom of contract in the employment relationship. Furthermore in my work, I also

made a comparison of labour law as private law with other branches of law,

IE particularly with civil law, commercial law, constitutional law.

My thesis is divided into six sections, with the 2-4 deals with termination of

employment with respect to the time period, IE termination of employment before the

Act No. 65/1965 Coll., As well as termination of employment under the Act 65/1965

Coll., and finally a termination of employment under the current Labour Code, IE Act

No. 262/2006 Coll., including amendments as of January 1, 2012. In my thesis I tried to

compare the particular law for termination of employment under the above legislation

periods. Legal regulation of employment before adoption of Act No. 65/1965 Coll. was

not uniform, it was more fragmented into several pieces of legislation and was quite

tricky to understand it. It can be said that each area had its own legislation, which was

quite confusing and could therefore arise various labour disputes. Act No. 65/1965

Coll. No, as single set of rules associated with the development of social relationships,
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contributed to building a socialist legal order. It was regarded as pivotal in terms of

codification and the scope of its application was very large, broad and important. It

should be noted, however, that this single change, IE the arrangement of the

employment relationship was purely mandatory and therefore limited. The change

occurred with the adoption of Act No. 262/2006 Coll. which, as mentioned above,

brought more liberal disposition of relations between participants of employment.

As the Czech labour law is also affected by an international law, therefore my

thesis also deals with it’s comparison to regulation of termination of employment in

other countries, particularly in Finland, Belgium and Austria. This legislation is also

linked to several directives of international law, which in addition to the creation or

change of employment also apply to it’s termination. In particular, I have tried to

characterize their effect on termination of employment and case law developments and

changes in employment.

The aim of my thesis was to show to interested readers the issue of the

development of the labour law, as well as the issue of termination of employment,

because I think that this part of the legislation is very important for everyone and it's

good to understand it, especially because each of us, whether guilty or not, can have

a negative experience with termination of employment.
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Abstrakt

Zpracovaná rigorózní práce se zabývá skončením pracovního poměru

(Termination of employment). Práce pojednává o jednotlivých formách skončení

pracovního poměru podle platných právních úprav, tedy před samotným vznikem

prvního právního předpisu pracovního práva, kterým byl zákon č. 65/1965 Sb., Zákoník

práce (kapitola 3), podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, který výše uvedený

předpis nahradil (kapitola 4). Pozornost je věnována novele zákoníku práce účinné od

1. 1. 2012, která se týká sjednání zkušební doby, zrušení pracovního poměru ve

zkušební době, výjimek ze zákazu výpovědi, prodloužení délky výpovědní doby,

moderačního práva soudu; stanovuje nový výpovědní důvod v § 52 písm. h) zákoníku

práce (kapitola 5). Upravena je problematika skončení pracovního poměru v zemích EU

(Finsko, Belgie, Rakousko), konkrétně dohoda o skončení pracovního poměru, výpověď

a skončení pracovního poměru ve zkušební době (kapitola 6).

Pozornost je také věnována srovnání české právní úpravy se zahraniční právní

úpravou, mezinárodním dokumentům, právním předpisům a četné soudní judikatuře.

V závěru je upraven institut hromadného propouštění a právní dokumenty s ním

související, zejména směrnice Rady č. 75/129/EHS ze dne 17. 2. 1975 o sbližování

právních předpisů členských států týkajících se hromadného propouštění.

Processed thesis deals with termination of employment. The thesis deals with

various forms of termination of employment according to the then applicable legislation

throughout history, IE before the creation of the first legal regulation of Labour Law,

which was Act No. 65/1965 Coll., The Labour Code (chapter 3), pursuant to Act No.

262/2006 Coll., the Labour Code, which replaced the above act (Chapter 4). Attention is

given to the amendment of the Labour Code effective from January 1, 2012 which

relates to arranging of a probationary period, termination of employment during the

probationary period, the exceptions to the prohibition of dismissal lengthening of the

period of moderation of the court; sets a new reason for dismissal in § 52. h) of the

Labour Code (Chapter 5). This thesis also deals with the issue of termination of
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employment in EU countries (Finland, Belgium, Austria), namely agreement on

termination of employment, dismissal and termination of employment during the

probationary period (Chapter 6).

Attention is also paid to the comparison of Czech law with foreign laws,

international documents, legislation and numerous case law. In conclusion, the modified

institute mass layoffs and legal documents related thereto, in particular Council

Directive 75/129/EEC of February 17, 1975 on the approximation of the laws of

Member States relating to mass layoffs.
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