Oponentský posudek k rigorózní práci

Mgr. Petra Dvořáka na téma

“Skončení pracovního poměru“

Autor si zvolil pro svoji práci klasické téma pracovního práva, které

však vzhledem k časté aplikaci v praxi a dotváření ze strany judikatury

soudů, stejně jako k odborným diskuzím o vlivu úpravy institutu na

zaměstnanost, je stále velmi aktuální. Rozbor institutu může vnést další

pohledy do úvah de lege ferenda nad přístupy k realizaci flexicurity

v pracovním právu.

Předložená práce obsahuje šest částí, úvod a závěr a je doplněna

seznamem použitých pramenů. Po obsáhlém, avšak poněkud neuceleném úvodu,

v němž autor seznamuje s důvody přijetí legislativních změn v pracovním

právu, se první část práce zabývá systémem pracovního práva, včetně jeho

postavení v právním řádu. Druhá a třetí část práce rozebírají úpravu

skončení pracovního poměru v České republice před nabytím účinnosti prvního

zákoníku práce (zákona č. 65/1965 Sb.), resp. úpravu v něm obsaženou.

Právní úprava skončení pracovního poměru de lege lata je předmětem části

čtvrté a páté, které tvoří závěrečnou třetinu práce. Část šestá zmiňuje

některé aspekty právní úpravy skončení pracovního poměru ve vybraných

zemích. Závěr je převážně rekapitulační a obecné povahy, bez bližších

hodnotících pohledů a námětů de lege ferenda.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno, jedná se o klasické téma práce. Přístup

autora se však ubírá spíše do historického exkurzu dané problematiky bez

inklinace k úpravě de lege lata. Rozboru platné právní úpravy je věnováno

toliko 37 stran. Samotné rozvržení práce na úpravu před prvním zákoníkem

práce, v prvním zákoníku práce a současnou úpravu, včetně věcné novelizace

se nejeví jako vhodné. Právní úprava skončení pracovního poměru prodělala

nepochybně velký vývoj, nicméně spíše z pohledu pojetí samotného institutu,

nikoliv změn koncepčního věcného charakteru.

2. Způsob zpracování

Výklad práce není celkově věcně dostatečný ani komplexní, nevychází

primárně z právní úpravy de lege lata. Autor rovněž opomíjí některé klíčové

rysy rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnance v původním znění

zákona č. 65/1965 Sb. (str. 51 a násl.). Není obsažen ani vliv nové

soukromoprávní kodifikace. Výklad je převážně popisný. Poznámkový aparát

je nepochybně bohatý, je však tvořen převážně vysvětlujícími dovětky

autora. Řádná vědecká práce autora s prameny, zejména odbornými publikacemi

a judikáty je spíše výjimkou.

3. Celkové zhodnocení práce

Hlavním nedostatkem práce je její uspořádání, popis původní právní

úpravy je nepochybně zajímavý, avšak zejména při komparativním přímém

srovnání se stávající právní úpravou s cílem jejího hodnocení s náměty de

lege ferenda, což bohužel práce neobsahuje. Autor shromáždil velké množství

relevantních pramenů, avšak málo je v práci využívá při interpretaci

původní i platné právní úpravy. Exkurs k některým aspektům právní úpravy

skončení pracovního poměru ve vybraných zemích je jistě přínosem, škoda

jen, že chybí jejich vazba na obsah právní úpravy národní. Práce je

převážně popisné povahy, autor se nevyvaroval ani některých věcných chyb a

nepřesností (např. str. 105 úprava dohody o rozvázání pracovního poměru

účinná na Slovensku, str. 119 - nejedná se toliko o člena odborové

organizace, nýbrž o člena orgánu odborové organizace, str. 124 „tříměsíční

pořádková lhůta“).

4. Klasifikace práce

Na základě výše uvedeného hodnocení konstatuji, že předložená práce

nesplňuje požadavky kladené na rigorózní práce a doporučuji tak její

přepracování.

V Praze dne 9.1. 2014

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

oponent práce